rum culturam immutare & restringere ; Rot. *in Ve-*literna Juris pascendi 9. Jun. 1755. §. 4. cor. Em. Bussio.

Sin autem acquisitum sit titulo quidem expresso , 39 sed *liberalis concessionis* , puta *statuto* , *privilegio* &c. liberum est possessoribus agrorum vi dominii immutare culturam & restringere , quum concessum intelligendum sit , quamdiu ipsi agri aperti remaneant , prout erant de tempore ipsius liberalis concessionis , ne alias propria cuique liberalitas noceat ; Calcan. consil. 50. n. 4. & seq. Casanat. consil. 22. n. 10. Capiblanc. *de Baron. pragm.* 11. n. 115. Corradin. *de Jur. Prælat. q.* 74. n. 17. & duobus. seq. Thomat. dec. Maceraten. 234. n. 31. & 34. Rota coram Molin. dec. 774. n. 16. & seq.

Idemque juris est si acquisitum sit consuetudine , 40 seu præscriptione ; Quum consuetudo hæc seu præ- scriptio proveniat *ex natura campestri* & *aperta agrorum* , *tamquam ex cessante murorum* , *vel sepium* , *aut fovearum impedimento* : ut sunt verba Card. de Luc. *de servit. disc.* 37. n. 6. & adamussim conve- niunt Capiblanc. *de Baron. pragm.* 11. n. 30. Antonell. *de temp. legal. cap.* 110. n. 4. Carol. Anton. de Luc. adde de Franch. dec. 301. num. 6. Tomat. dec. Macerat. 234. n. 34. Hinc est quod impedi- 41 haud valet quominus possessores eorumdem agrorum virtute dominii culturam immutent , & restringant ; Rocc. disp. jur. select. c. 169. n. 23. Bonden. ad Oter. *de pasc. cap.* 16. n. 5. Panimol. dec. 25. ad- notat. 2. n. 33. Rot. *in Prænestina Herbarum* 27. Junii 1736. §. Ad cor. clar. mem. Calcagn.

Idque procedit etiamsi agatur de consuetudine , 42 seu præscriptione immemorabili. Tametsi enim vigore 43 consuetudinis , seu præscriptionis immemorabilis alle- gari regulariter queat quicumque titulus magis utilis ; eo tamen in casu , uti habens cert. in originem ex mox dicta *natura campestri* & *aperta agrorum* , ope- rari haud valet præsumptionem tituli utilis , adeoque inefficax est ad impediendam immutationem culturæ & restrictum ; Rot. *in Signina Juris pascendi* 25. Junii 1725. §. fin. cor. clar. mem. Aldovrand. *in Carpenteraten. Territorii super damnis* 16. Jun. 1747. §. 2. & *in confirmatoria* 2. Dec. 1750. §. 4. cor. Reverendiss. Molin. & *in Balneoregien. Juris pascendi super bono jure* 25. Jan. 1751. §. 3. cor. Eminent. Bussio.

Solumque consuetudo , seu præscriptio immemora- 44 bilis efficax esse potest ad impediendam immutationem culturæ , & restrictum , si illi , qui ex ea acqui- siverunt jus pascendi , simul prohibuerint , quominus possessores agrorum immutarent culturam , & restrin- gerent , & hi acquiererint. Ceterum secluso concur- su talis prohibitionis , talisque acquiescentiæ , nequit consuetudo seu præscriptio imminemorabilis impedi- immutationem culturæ , & restrictum , eo quia fieret transitus ab affirmativo jure pascendi ad negati- vum , illudque longe diversum jus prohibendi im- mutationem culturæ , & restrictum , qui sane transi- tus non permittitur ; Rot. *in Balneoregien. Jus pas-*cendi super bono jure 25. Jan. 1751. §. 6. cor. Eminent. Buss. *in Sutrina juris pascendi quoad facul- tatem faciendi restrictum super servatis* 27. Mart. 1752. §. 3. & 16. Martii 1753. §. 3. cor. Eminent. Elephant. & *in Veliterna juris pascendi* 9. Jun. 1755. §. 4. & seq. cor. Emin. Bussio.

(Oriretur nullum præjudicium , si circa juris pascen- di acquisitionem insertum hic aliquid animadverteres : sed , verb. *Servitus* , ubi concernentia ad tit. 31. p. 3. debent subnecti , recognito , enarratio ejus præ- termittitur , præmaxime , dum quod de *servitutibus* ibi exponitur , præsenti servire materiæ consonum vi- detur ; insuper , si suis convenientibus locis hoc opus percurritur , præcipue , ubi modi adquirendi domi- nium (*vid. etiam verb. Dominum*) aperiuntur , jus pascendi quomodo adquiratur , invenies ; ideo so-

lummodo quæ sequuntur, memoræ pro nunc demandentur.

Nemini dubium occurrit, per leg. 4. tit. 6. lib. 4. For. Reg. præventum existere, equum proprium, seu jumentum, per diem integrum, ampliusve, si domino placuerit, pro commoditate, ac necessario usu pabulare, cuicunque viatori licere: per consequens, si hoc ita stabilitum observantiam retineret, cum de pascuis ad cuiusdam privati dominium pertinentibus agitur, quod ad communia, & civitatis propria (etiamsi per dictam legem non decerneretur) extensio fieret, admiratione dignum non videbitur; ceterum leges 9. & 10. tit. 28. p. 3. utrumque denegant: rerum communium duplex distinctio advertitur, aut de illis, propter quarum usum nil solvit, tractatur, aut de eis, super quibus pensio aliqua constituitur: primo casu earum usus oppidanis, seu populi incolis dumtaxat permittitur, extra habitantibus non conceditur: in secundo etiam privative ad eosdem incolas attinet, sed canon præfixus exigi debet, ut in communem convertatur utilitatem: semper vicini sunt præferendi, & exteri, nisi prædictorum populorum accolæ sibi necessaria jam habuerint, nec sunt admittendi, nec eis sunt universitatis prædia distribuenda, sic quoque demonstratur per reg. schedul. 2. Maii ann. 1766. 11. Aprilis ann. 1768. Reg. Provis. 14. Jun. an. 1771. vid. verb. Locatio, vers. Compellendum :: prope fin. quæ quidem decisiones ad terrarum communium, seu populorum, in quibus pensio quædam pro earum usu, seu nulla, si fert consuetudo, assignatur, distributionem sua præcepta dirigunt: (Vid. addit. hisp. lit. L. vers. In tantum :: usque in fin.) quapropter venit in cognitionem reluctantis sive domino renuente, in pascuis privatissimis animalia sua reficere, nulli esse permisum, præsertim, cum sit constans, neminem cum alterius detrimento esse locupletandum: lit. A pag. 110. n. 83. in fin. & lit. D pag. 106. n. 85. atque juris sit compertissimi, alteri per alterum iniquam conditioñem inferri, aliquem alterius odio prægravari non debere, nec malitiis esse indulgendum leg. 2. tit. 2. 15. tit. 10. Reg. 18. tit. 34. p. 7. lit. A pag. 111. n. 88. & lit. D pag. 91. numer. 43. cum 115. numer. 19.

Permutas exceptiones prædictam doctrinam pati, videtur demonstrari valere, quamvis absolute asseverari, non sit consentaneum: extra eam omnes, qui actiones suas in communem utilitatem intendunt, considerantur, nam, licet utilitas privata publicam comitetur, & è converso publica privata, suadetur aliquas esse quæ veluti illam primario pertingunt: inde est, eos, qui curribus vulgo *la Carretería del Reyno* ultro, citroque vehunt merces, & transportant, fere ut vicinos considerari, quia in pascuis publicis, & communibus animalia immittendi, est eis facultas leg. 1. & 3. tit. 19. lib. 6. Remis. 4. tit. 7. lib. 7. Recop. Cast. vid. etiam *instruction.* ann. 1760. ubi agitur de rebus ex carbonaria fornace conductis; si alicui fodinas investigare, metellaque eruere (vid. lit. C pag. 5. & pag. 103. lit. D in addit. hispan.) permittitur, in hisce operationibus animalia detenta ex conterminis pascuis publicis valent pabulum sumere, leg. 5. §. 54. & 9. §. 50. tit. 13. lib. 6. Recop. Cast. Si circa villæ matritensis provisionem, hoc est de pecoribus ac suibus ad victum necessariis eidem ut consuleretur §. 3. & 2. Ord. circ. ad eorum emtionem ann. 1766. & 1772. expeditorum, decretum attenditur, eadem libertas ostenditur; pro coronide §. 9. reg. sched. ann. 1770. dictæ villæ matritensis in navigationis cursum directæ perlegatur, in quo quidem paragrapho idem privilegium circa animalia ibidem destinata prænotatur, nam ea cum pecoribus seu armentis vulgo *de la Real Cabaña* in pabulatione, ac gratiis ceteris æquo pede procedunt; omnia hucusque tradita, ut citatæ doctrinæ

exceptiones aliquæ in publicum redigantur, tamquam ex. gr. proposita sufficiant.

Quid dicendum versus ea, quæ in pecorum, & armentorum favorem, quorum insinuatio præcessit, nostro idiomate *la Real Cabaña*, dum occurrit, calamus detinetur: tanta equidem sunt notatione digna, ut nihil convenientius reperiatur quam Lectorem remittere ad tit. 14. lib. 3. leg. & auct. acord. Recop. Cast. in quorum decisionibus, in prima, de Consilii lingua hispanica *de la Mesta*, & judicum vulgo *Alcaldes Entregadores* jurisdictione definitur: in secunda, quid prædictum Consilium, ejusque fratres sermone patrio *los Hermanos del honrado Concejo de la Mesta* in generalibus conventibus efficerre debeant: in tertia, de eisdem judicibus, pascuum possessione, & forma, in horum estimatione observanda, pertractatur: in quarta, horum judicum numerus declaratur; in suo exercitio quomodo procedere debent: quæ ab eisdem sunt adimplenda, simulque à judicibus ordinariis: nec referre omittitur, territoria ad depascendum designata non posse absque Supremi Castellæ Senatus venia aratro subverti, seu proscindi, quantumque esse præcavendum, ut viæ, & itinera, qua verno, & autumnali tempore dicta pecora transitum solent efficere, sarta, atque illibata ab omnibus custodiantur, nec constringantur, poenas in contraventores decernendo; etiamsi omnia in eisdem determinationibus contenta ultrius producerentur, recognoscere codicem, cuius lingua vernacula est inscritio, videlicet *Leyes, Privilegios y Provisiones Reales del honrado Concejo de la Mesta, y Cabaña Real de estos Reynos*, vitari non poterit, eumque invenies per titulos, ni fallo, quinquaginta distributum, & consequenter, privilegia, & provisiones; quantum proderit, si majorem intelligentiam acquirere desideratur, alios duos codices, nostris temporibus in lucem editos, quibus titulus est, *Memorial ajustado del Expediente promovido por el honrado Concejo de la Mesta*, præmanibus habere, ex ipsiusmet lectura patefiet; quæ quidem volumina per libellum vulgo *Gazeta* n. 38. ann. 1783. ad omnium aures pervenerunt.)

PATER.

SUMMARIUM.

1 Pater, & filius dicuntur una persona: an vere vel ficte: patris sub nomine qui veniant: quid juris pater habeat, patre vivente, aut mortuo, ad num. 5.

6 Per transitum ad secundas nuptias quibus prævetur: pater & filius an possint beneficium in eadem ecclesia obtinere, aut celebrare, & an idem successive possidere, ad n. 12.

13 Renuentibus filiis, pater potest profiteri: fit irregularis si in lecto filium suffocavit, excommunicatur, si in sacris constitutum filium percuserit: per filios quæ immunitas patri, ad n. 19.

20 An teneatur pater ad restitutionem mutui sine consensu à filio accepti: quando iniquitas patris ad filium transfundatur, ad n. 22.

23 Novæ addit. subnectuntur, ad n. 29.

Pater, & filius dicuntur una persona, & habentur expresse in Juribus, tam civilibus, quam canonice; In civilibus, in l. Si quis duobus, 11. Cod. de impuberum, & aliis substitutionibus, ibi: Cum, & natura pater, & filius eadem esse persona pene intelligentur; & sæpe alibi. In canonice, in c. Contradicimus 21. caus. 25. q. 3. §. 1. ibi: Cum una caro probetur pater, & filius, & sæpe alibi. Di-

cuntur pater , & filius una , & eadem persona , non vere sed ficte , seu juris fictione , ut statuunt Baldus in l. de tutela §. Si duo , ff. de legitim. tut. & alii communiter. (Consonant leg. 1. tit. 15. 1. tit. 20. p. 2. & 2. tit. 5. p. 5.)

3 Nomine patris venit etiam avus , & proavus paternus respectu nepotum , & pronepotum , seu respectu neptum , & proneptum , si fuerint sub potestate avi , & proavi ; l. Cum oportet 6. Cod. de bonis , quæ liberis in potestate &c. cum similibus. Pater filius avi , vivente eodem avo , non habet jus in suos filios , nisi habitu , l. Nam Civium 4. ff. de his , qui sui , vel alieni juris sunt , ibi : „Nam qui „ex me , & uxore mea nascuntur , in potestate mea „sunt , item qui ex filio meo , & uxore ejus , idest „nepos meus , & neptis æque in mea sunt potesta- „te“ Pater decedente avo , acquirit actu potestatem in suos filios ; leg. Nepotes 5. de his , qui sui , vel alieni juris sunt , ibi : „Nepotes ex filio , mortuo „avo , recidere solent in filii potestatem , hoc est pa- „tris sui .“

6 De Jure communi pater ob transitum ad secundas nuptias non privatur usufructu bonorum filiorum prioris matrimonii. Gom. ad leg. 48. Tauri n. 1. in fine , Paschalis de viribus patr. potest. p. 3. n. 37. Ascanius Clemens de patria potestate c. 7. effect. 2. n. 40. vers. Amplia decimo tertio :: Castillus de usufructu c. 3. n. 26. Sanchez consil. mor. lib. 1. c. 2. dub. 28. in fin. Joannes Angelus Bossius de patr. potest. cap. 7. n. 170. & in tract. de contractu Matrimonii cap. 11. n. 276. & 325. & innumeris alii ibi ab ipso citati. Et ratio est , quia filii familiæ ex priori matrimonio nati per transitum patris ad secundas nuptias non desinunt esse sub patria ipsius potestate , ut omnes concedunt , ergo nec eorum bona desinent esse sub ipsius administratione , & usufructu , jura etenim , quæ non diffidunt quoad personam , nec dif- fidere videntur quoad bona ; Hoc idem evincitur ex l. Generaliter 5. & l. Hac edictali 6. Cod. de se- cundis nuptiis.

7 Nec valet objicere , quod sicuti mater transiens ad secundas nuptias privatur jure educationis , & tutelæ filiorum prioris matrimonii , ita pater transiens ad secunda vota debet privari usufructu bonorum filiorum prioris matrimonii. Non valet , inquam , quia non currit paritas quoad hoc de matre , & patre; Mater enim nec habet filios sub sua patria potestate , nec gaudet usufructu in eorum bonis , sed solummodo exercet munus tutelæ , quod est quid diversum à munere patriæ potestatis , & cum ipsa quodammodo transeat sub potestate secundi mariti , non est æquum , quod filios prioris apud se retineat : Quæ omnia considerari non possunt in patre transeunte ad secundas nuptias. (Vid. lit. A col. 1. pag. 109. lit. D pag. 110. num. 12. vers. Etsi :: in addit. novis. hispan. etiamque verb. Mater , verb. Tutor , vers. Matrem :: verb. Ususfructus , vers. Etsi legitima :: in addit. hisp.)

8 Pater non potest beneficium habere in una ecclæsia , & filius in alia , quando ambæ sunt sorores , ita ut residens in una censeatur in alia residere , quarum aliquæ reperiuntur in Hispania Sacr. Congr. Concil. apud Nicol. Garz. de benefic. p. 7. in addit. ad e. 3. n. 75. & Barbosa in Summa Apostol. dec. verb. Pater n. 3.

9 Pater , & filius possunt celebrare in eadem ecclæsia. Sacr. Congr. Conc. sub die 31. Jan. 1503. apud Sellum in selectis canoniciis cap. 92. n. 7. Barb. l. c. n. 4.

10 Pater legitimus nulla indiget dispensatione ad obtainendum immediate beneficium filii ; licet filius quamvis legitimus dispensatione egeat ad obtainendum immediate beneficium patris. Sacr. Congr. Conc. apud Nicol. Garz. in addit. ad dict. part. 7. c. 3. n. 29. & Barb. loc. cit. n. 5. & 6.

Pater enim non prohibetur obtainere immediate Be- 11 neficium filii sui legitimi. Sacr. Congr. Conc. sub die 30. Maii 1602. & in Maceraten. 18. Nov. 1628. apud Sellum cit. cap. 92. n. 8. & Barbos. loc. cit. n. 7. (Recognoscatur lit. A pag. 53. lit. B p. 323. n. 83. & 84. & lit. C pag. 62. in addit. hisp. & pag. seq. col. 1. in princip. cum remission. ibi adnotatis. Retineque præcipue disposition. Sacrosanct. Concil. Trident. ad dict. n. 83. relatam.)

Pater reclamantibus filiis , etiam minoribus , uxore mortua , potest professionem in aliqua religione emittere. Sacr. Congr. Concil. in Casalen. educationis filiorum 26. Aug. & 25. Decemb. 1719. de qua late Urfaya tom. 4. p. 1. disc. 15.

Pater , qui dormiens in lecto filium suffocavit , ef- 13 ficitur irregularis propter culpam , vel negligentiam , quæ homicidium præcessit , ut est textus in c. Quæsitum , & ibi DD. de pœnit. & remiss. c. Consulisti 2. q. 5. cap. ult. cum ibi notatis , de iis , qui fi- lios occiderunt ; Fagnan. lib. 5. Decr. in c. Si consti- terit 12. de accusationib. n. 39. Silvester in verb. Homicidium secund. n. 15. in 23. q. & alii passim.

Pater percutiens filium in Sacris constitutum ex- 14 communicationem incurrit , ut efficaciter probat tex- tus à contrario sensu in cap. Cum voluntate §. fin. de sentent. excom. Cum enim percutientes corre- cutionis causa propinquos inferiorum graduum , id est Minorum Ordinum in sententiam excommunicationis non incident , ut ibi deciditur , utique à contrario sensu in hujusmodi excommunicationem incident , qui percutiunt propinquos superiorum graduum , id est in Sacris constitutos , & ita videtur sentire ibi Glos- sa fin. & tenent expresse Hostiens. n. 13. Butrius num. 25. & Abbas num. 8. vers. Item quoad per- cussionem. Idem firmant Hostiens. in cap. Indecorum 3. de ætat. & qualitat. n. 8. vers. Item quoad nimiam violentiam :: Joann. Andreas num. 13. vers. Item quoad violentiam :: Fagnan. n. 48. & ipso tes- te reliqui omnes. (Verb. Census , & Excommuni- catio.)

15 Imunitas duodecim filiorum non conceditur patri propter adoptivos ; si enim per statutum , seu con- stitutionem dispositum sit , quod pater habens duodecim filios gaudeat immunitate quoad onera com- munia , ut in Statu Mediolanensi , & pluribus aliis provinciis habetur concessum , ne nimio gravamine in alendis tot liberis prematur pater , qui in pro- creatione tot liberorum sic favorabilis videtur rei- publicæ ad notat. per textum in l. Cum ratio natu- ralis 7. & §. Si plures filios , ff. de bonis domator. & l. 2. C. de indicta viduitate. Tunc si pater non habeat complementum filiorum duodecim , nisi com- putatis adoptivis , talis imunitas eidem non com- petit , arg. l. Sextum 2. ff. de vacatione , & excusatione munierum , §. Adoptivi filii , ibi : Adoptivi filii in numerum non proficiunt eorum liberorum , qui excusare parentes solent , & Inst. de excusationibus Tutorum in princ. ibi : Sed adoptivi liberi non pro- sunt. Rosignol. de patr. potest. disc. 2. cap. 10. n. 4. & alii communiter.

16 Immunitas duodecim filiorum patri concessa non tollitur per emancipationem aliquorum ex filiis. Ro- land. cons. 52. n. 5. vol. 2. Menoch. consil. 486. n. 6. Rosignol. l. c. disc. 6. cap. 23. n. 3. ubi pluribus adductis testatur de communi.

Nec talis Immunitas tollitur ex nuptiis filiarum , 17 & licet plures ex filiabus nubant , non cessat privi- legium in patre duodecim liberorum , ut definivit Ex- cellentissimus Mediolani Senatus per literas paten- tes in casu Joannis Petri de Mutina dicti Othonæ die 7. Maii 1552. teste Rosign. l. c. n. 5.

(Quinque liberos superstites naturales , seu legitimi- mos habens , nisi propter belli causam aliquos ami- serit , quod à tutela , vel cura liberetur , lex 2. tit. 17. p. 6. asserit : vid. ad eam glos. D. Gregor. Lo-

pez ; sed lex 14. tit. 1. lib. 5. Recopil. Cast. à muneribus , officiis vulgo *Concegiles* eos , qui sex habuerit , licet eorum aliquis defecerit , per omne vitæ suæ tempus immunes esse : quæ quidem decisio ut in effectum perduceretur quoad Castellæ territoria , Reg. Sched. 27. Aug. ann. 1782. fuit expediti mandata : quoad cetera vero , ubi per leges peculiares , contrariamque præsumt quid aliud meretur executionem , ibi Regium Auditorium super immunitatibus quibus juxta consuetudinem gaudent duodecim liberos habentes , cognitionem assumet , & per tribunal vulgo *de la Intendencia* quod præcipiatur , exequatur ; in dicta Sched. præcipue de Cathalauniae principatu loquitur.)

18 Item ne talis Immunitas tollitur per professionem aliquorum ex filiis in religione. *Communis* , teste Rosign. l. c. n. 6.

19 Alia , vid. verb. *Filius* , verb. *Parentes*.

20 Pater an , & quando teneatur ad restitucionem intuitu sine suo consensu accepti à filio , vid. verb. *Mutuum* à n. 1. ad 19.

21 Patris iniquitas transfundi potest in filium quoad poenam , seu punitionem temporalem , non quoad culpam , seu defectum moralem : quoad poenam quidem , ut exponunt SS. Patres : *Exodi* c. 20. vers. 5. *Visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam & quartam generationem* : & idem c. 34. vers. 7. ac n. 14. vers. 18. ut etiam multoties Deus propter unius peccatum populum totum punivit ; ita lib. 2. *Reg. cap. 24. vers. 15.* propter Davidis peccatum pestem in populum Israeliticum immisit in tantum , quod tribus diebus septuaginta hominum millia mortui sunt ; immo id etiam quandoque contigit propter privati hominis peccatum ; sic Josue c. 7. accidit propter furtum Achan filius Charmi in Jericho. Præfata tamen dubio procul à Deo præstita sunt , & præstantur sanctissime ; siquidem poena in Insonte ordinatur in patientiæ exercitium , virtutumque excitamentum , atque incrementum. Accedit , quod *Exodi* c. 34. vers. 7. nullus apud Deum per se innocens est , proindeque poena illa in proprii piaculi expiationem cedere potest.

22 At patris iniquitatem transfundi non posse quoad culpam in filium lubet *Ezech. 18. vers. 20.* *Anima* , quæ peccaverit , ipsa morietur , filius non portabit iniquitatem patris , justitia justi super eum erit , & impietas impii erit super eum , & idem *Deuter. c. 24. vers. 16.* *Regum lib. 4. cap. 16. vers. 6.* *Paralip. leg. 2. cap. 25. vers. 4.* Quod si filii Adam nondum malum poenæ , sed etiam malum culpe peccati originalis contraxerunt : *Psalm. 50. vers. 7.* "Ecce enim iniquitatibus conceptus suum , &c. & ad *Roman. cap. 5. vers. 12.* Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit , & per peccatum mors , & ita in omnes homines mors pertransiit , in quo omnes peccaverunt " : Id sane est , quia Dei infinita sapientia , & voluntate æquissima fuit Adamus totius generis humani caput creatus tum physice , tum moraliter ; ac omnium voluntates in Proto-parente tamquam in capite , & principio totius posteritatis repositæ fuerunt ; sicque ut justitia originalis participanda erat , si Supremi Numinis mandatum observasset , ita contrahendum originalē , quoties vio-lasset ; de quo tamen non plus æquo & temere explorandum , sed potius firma mente incessanter voluntendum , quod justa judicia Domini , & in seipsis justificata , atque non minus grato corde jugiter meditandum hominem primum ac in eo omnes peccavisse , & filium Dei de Cœlis descendisse , amicatumque carne sanguinem , & vitam in copiosam redemptionem profudisse.

23 Quod ait *Auctor n. 8.* scilicet non posse habere beneficium patrem in una ecclesia , filium in altera ecclesia sororia , id intellige de filio illegitimo.

24 Ceterum filius legitimus non prohibetur habere be-

neficium non solum in ecclesia sororia , sed in eadem ecclesia , in qua pater habet beneficium , solumque prohibetur immediate succedere in patris beneficium ; Confer *Murg. de Benefic. quæst. 3. subsect. 2. n. 649.*

Quænam vero ecclesiæ dicantur sororiæ , tum quid requiratur ut ecclesiæ possint esse sororiæ , tradit Rotta in *Cæsaraugustana Canonicatus 2. Julii 1724. coram Eminent. Bussio* , ubi quod si proponatur qualitas sororia ad omnes Juris effectus , requiritur vel privilegium apostolicum , vel consuetudo immemorabilis ; secus vero si ea proponatur ad simplicem illum effectum , ut Beneficiarii unius ecclesiæ possint promiscue interesse divinis officiis in altera.

Ut autem prohibeatur filius illegitimus obtinere beneficium in ecclesia sororia , non est probanda qualitas sororia ad omnes effectus , sed satis est eam probare ad effectum illum , ut possint Beneficiati ecclesiæ , in qua pater habet beneficium , interesse divinis officiis in altera illa ecclesia ; Rot. in dict. *Cæsaraugust. Canonicatus §. 2. & 3.*

Quod si filius illegitimus jam obtinuerit beneficium in una ecclesia , tum pater prohibetur obtinere vel in eadem , vel in sororia ecclesia alterum Beneficium , „ Ratio hujus est (inquit *Murg. de Benefic. q. 3. subsect. 1. n. 624.*) quia quum simul post Concilium Tridentinum beneficia obtinere nequeant „ in eadem ecclesia , congruentius erit prohibere pa-trem , nec acquirat de novo , quam compellere filium ad dimittendum jam quæsumum , & posses-sum. “

PATRIA POTESTAS.

SUMMARIUM.

- 1 *Patria potestas rigorose capta quid sit?*
- 2 *Patria potestas radicaliter oritur à Jure naturæ corroborato lege divina.*
- 3 *Quoad modum autem quo utimur , dicta patria potestas oritur à Jure civili.*
- 4 *Définitio tradita de patria potestate procedit solum de ipsa rigorose capta , quæ oritur ex vi naturalis , & legitimæ generationis. Unde ipsa solum radicaliter oritur à Jure naturæ corroborato lege divina. Quæ autem oritur per adoptionem , vel per quid aliud , originem habet à Jure civili.*
- 5 *Ad acquirendam patriam potestatem rigorose captam , requiritur , ut proles procedat ex justis nuptiis.*
- 6 *Patria potestas extenditur ad omnes filios legitimos , sive fuerint masculi , sive feminæ.*
- 7 *Etiam ad conjugatos , & senes , si adhuc eorum pater , seu avus vixerit.*
- 8 *Filii , nepotes , & pronepotes quantumvis conjugati dicuntur filiifamilias , & vivunt sub potestate avi , seu proavi adhuc viventis.*
- 9 *Pater , filius avi , vivente eodem avo , non habet patriam potestatem in suos filios , nisi habitu.*
- 10 *Decedente autem avo , pater acquirit actu patriam potestatem in suos filios.*
- 11 *Decedente vero proavo , & remanente avo , & ejus filio patre nepotum , tunc filii non recidunt actu in patriam potestatem sui patris , seu potestatem avi primi descendantis.*
- 12 *Patria potestas , mortuo patre , non transit in matrem.*
- 13 *Mortuo filio soluto patria potestate , ejus filii non recidunt in potestatem avi.*
- 14 *Filiii nati ex filio illegitimo , sed ex legitimis nuptiis , non transeunt in patriam potestatem avi , qui non ex legitimis nuptiis , sed forni-*

- nicarie genuit hunc patrem, sed transeunt immediate sub potestate patris sui licet illegitimi.
- 15 Patria potestas acquiritur, non solum per procreationem ex justis nuptiis, sed de jure communi acquiritur etiam per legitimationem prolis, aut per adoptionem hominis liberi.
- 16 Legitimatio prolis fit, vel per subsequens matrimonium inter parentes ejus legitime contractum, vel per rescritum Principis.
- 17 Per quale subsequens matrimonium, & per quale rescritum principis legitimatur proles.
- 18 Adoptio quid sit.
- 19 Adoptio est duplex, una propria, & perfecta, quæ Adrogatio dicitur, & alia impropria, & imperfecta, quæ Adoptio simplex, & in specie vocatur.
- 20 Quænam sit utraque, & in quibus differant: quid per eam adquiratur, & qui possint adoptare, n. 32.
- 33 Quibus modis patria potestas amittatur.
- 34 Supplementa Auctoris proponuntur.
- P**atria potestas rigorose capta est jus radicaliter à natura indutum, & per jura civilia modificatum, quod habet pater in filios eorumque bona ex vi legitimæ generationis, Rosign. *de patr. potest. c. 2. n. 3.* Mysing. *Inst. lib. I. tit. de patria potest. in princ. n. I.* Sanch. *opusc. mor. lib. I. c. I. dub. II.* & in re alii passim. Unde, ut vides, patria potestas radicaliter oritur à Jure naturæ corroborato lege divina, ut evincitur ex Aristotele *lib. I. politic. c. 8.* ubi sic habet: *Naturæ lege, ac præcepto liberos parentum imperio subesse, quod enim procreavit, & genuit, id ut præsit, & amicitiae ratio, & senectutis postulat, & ex quarto decalogi præcepto: Honora parentes, quod præceptum Doctores communiter asserunt esse Juris naturalis corroboratum lege divinâ.* Quoad modum vero, quo utimur, dicta patria potestas oritur à Jure civili, ut evincitur *ex §. Jus autem potestatis 2. & §. Qui igitur 3. Inst. de patria potest. & leg. Item 3. de his, qui sui, vel alieni juris sunt, ibi: Item in potestate nostra sunt liberi nostri, quos ex justis nuptiis procreavimus, quod jus proprium civium Romanorum est.*
- 4 Dicta autem definitio tradita procedit de patria potestate, ut fuit dictum, *rigorose capta*, quantum oritur ex vi naturalis, & legitimæ generationis; nam quæ oritur, vel per adoptionem, vel per quid aliud, non est proprie talis, sed solum per quamdam accommodationem, nec proprie habet originem à natura, sed solummodo à Jure civili, per quod inducta est adoptio.
- 5 Unde ad acquirendam patriam potestatem rigorose captam prout oritur ex vi naturalis, & legitimæ generationis, requiritur, ut proles procedat ex justis nuptiis, nempe ex masculo, & foemina conjunctis per verum, & legitimum matrimonium, de quibus loquitur textus *Inst. de patria potest. in princip.* Hinc patria potestas extenditur ad omnes filios legitimos, sive fuerint masculi, sive foeminae, ut colligitur expresse *ex §. Qui igitur 3. Inst. de patr. potest.* ubi fit mentio æque de masculis, ac de foeminis, ibi: *Nepos tuus, & neptis æque in tua sunt potestate, & pronepos, & proneptis.* Etiam ad conjugatos, & senes si adhuc eorum pater, seu avus vixerit, *cit. §. Qui igitur 3. Inst. de patria po-*

testate, ibi: Qui igitur ex te, & uxore tua nascitur, in tua potestate est. Item, qui ex filio tuo, & uxore ejus nascitur idest nepos tuus, & neptis æque in tua sunt potestate, & pronepos, & proneptis, & deinceps ceteri, & leg. Nam civium 4. ff. de his, qui sui vel alieni juris sunt, ibi: Nam qui ex me, & uxore mea nascuntur, in potestate mea sunt. Item qui ex filio, & uxore ejus, id est nepos meus, & neptis æque in mea sunt potestate.

Filiis enim, nepotes, & pronepotes, quantumvis 8 conjugati, dicuntur adhuc filii familias, & vivunt sub potestate avi ☼, seu proavi adhuc viventis, nisi fuerint emancipati, cum avus, & proavus habeant patriam potestatem in nepotes, & pronepotes descendentes per lineam rectam masculinam, per textum „ in cit. §. Qui igitur 3. *Inst. de patria potestate, & l. Si Maritus 7. de Cod. eod. ibi: Si maritus tuus licet militans in patria potestate constitutus filium ex legitimis suscepit nuptiis, eum in potestate avi perseverasse non ambigitur.*

Unde pater filius avi, vivente eodem avo non 9 habet patriam potestatem in suos filios, nisi habitu „ per textum in cit. §. Qui igitur 3. *Inst. de patr. potestate, & cit. l. Maritus 7. Cod. eod. & cit. l. Nam Civium 4. ff. de his, qui sui, vel alieni juris sunt“ cum similibus.*

Decedente autem avo, pater acquirit actu patriam 10 potestatem in suos filios, textu expresso „ in l. Nepotes 5. ff. de his, qui sui, vel alieni juris sunt, ibi: Nepotes ex filio, mortuo avo, recidere solent „ in filii potestatem, hoc est patris sui.

Decedente vero proavo, & remanente avo, & ejus filio patre nepotum, tunc filii non recidunt actu in patriam potestatem sui patris, sed in potestatem avi primi descendantis „ §. Permissum est, *inst. de Tutelis, & cit. §. Qui igitur 3. Instit. de patria potestate, & cit. leg. Nepotes 5. ff. de his, qui sui, vel alieni juris sunt.“ Et ratio est, quia sicuti, mortuo proavo, pater ipse remanet in potestate avi; ita in ejusdem avi potestate remanere debent filii, seu nepotes ex filio, cum non possit alios in sua potestate habere, qui non est suæ potestatis, textu expresso „ in l. Sic eveniebat, 21. ff. „ ad Leg. Julianam de adulteriis, ibi: In sua enim „ potestate non videtur habere, qui non est suæ potestatis.*

Patria potestas, mortuo patre, non transit in matrem: evincitur expresse ex textu „ in §. Ceteri 3. „ *Instit. de hæredum qualitate, & differentia, ibi: Quia foeminæ in potestate liberos non habent, & ex §. Foeminæ 10. Instit. de adopt. ibi: Foeminae quoque adoptare non possunt, quia nec naturales liberos in sua potestate habent. Rota recent. part. 5. tom. I. decis. 329. num. 5. & Doctores „ passim.*

Mortuo filio soluto patria potestate, ejus filii non 13 recidunt in potestatem avi, quia soluto patre à patria potestate sui patris, etiam ejus filii intelliguntur soluti ab ipsa, cum non ex capite alio subjiciantur nepotes patriæ potestati avi, nisi ex quo d. potestati remanet subjectus eorum pater, adeoque ipso ab ea soluto, solvuntur & ipsi, nec eo mortuo videantur in eamdem recidere, sed remanent sui juris absolute; arg. leg. Nepotes 5. ff. de his, qui sui, vel alieni juris sunt. Sic Gloss. in dict. l. Nepotes verb. In familia; Sanchez lib. I. consil. moral. cap. I. dub. 12. num. 4. Joann. Angelus Bossius in patria potestate cap. I. num. 34. Rossignol. de

Quid juris circa existentiam filiorum, nepotumve in patris, seu avive potestate, si matrimonio jam sint juncti, declaratum manet (a).

(a) Vid. verb. Mater, lit. D. pag. 73.

de patria potestate discept. 4. cap. 40. n. 1. & 3.

14 Filii nati ex filio illegitimo, sed ex legitimis nuptiis, non transeunt in patriam potestatem avi, qui non ex legitimis nuptiis, sed fornicarie genuit hunc patrem, sed transeunt immediate sub potestate patris sui licet illegitimi. *Communis.* Et ratio est, quia in tantum filii filiorum non transeunt in potestatem suorum patrum, sed avorum, & ascendentium, in quantum & patres ipsorum non sunt sui juris, sed sub potestate patrum suorum, per jura adducta sup. n. 7. & seq. sed in hypothesi, de qua loquimur, patres istorum filiorum, utpote geniti fornicarie, non sunt sub potestate sui patris fornicarii, ad terminos. *Instit. de patr. potest. in princip.* ibi: *In potestate nostra sunt liberi nostri, quos ex justis nuptiis procreavimus, & cit. §. Qui igitur 3. Inst. sub eodem de patria potestate, & cit. l. Nam ci-vium 4. ff. de his, qui sui, vel alieni juris sunt;* ergo nec filii istius transeunt in potestatem sui patris illegitimi sui patris, sed immediate in potestatem sui patris, quamvis illegitimi, quia quamvis ipse sit illegitimus, quia quamvis sit illegitimus, legitime tamen eos genuit ex justis nuptiis, quas præcise requirunt supracitata jura ad inducendam patriam potestatem.

15 Patria potestas acquiritur, non solum per procreationem in justis nuptiis, seu legitimo matrimonio, sed de jure communi acquiritur etiam per legitimationem prolis, aut per adoptionem hominis liberi. *Communis* per jura infra adducenda.

16 Legitimatio prolis fit, vel per subsequens matrimonium inter parentes ejus legitime contractum, c. Conquestus 1. & c. Tanta 6. *Qui filii sint legitimi;* l. Divi Constantini 5. leg. Nuper 11. l. Cum quis 18. *Cod. de natural. liber.* cum similibus. Vel per rescrutum Principis §. Si quis sane non habens filios legitimos, & §. Sit igitur licentia, Auth. *Quibus mo-dis naturales efficiantur legitimi Auth.* Præterea, & Auth. Item sine, *Cod. de natural. liber.* c. per ve-nerablem 13. *Qui filii sint legitimi* cum similibus.

17 Per quale autem subsequens matrimonium, & per quale rescrutum Principis legitimetur proles, vid. *verb.* Filius à n. 32. ad 56.

18 Adoptio quid sit, vid. *verb.* Impedimenta matri-monii art. 1. num. 74.

19 Adoptio est duplex, una propria, & perfecta, quæ *Adrogatio* dicitur, & alia impropria, & perfecta, quæ *Adoptio simplex*, & *in specie* vocatur; l. 1. 20 *de Adoption.* Quænam sit utraque, & in quibus differant, vid. *verb.* Impedimenta matrimonii art. 1. n. 7. & seq.

21 Per simplicem, seu imperfectam, & impropriam adoptionem Adoptans regulariter non acquirit patriam potestatem in Adoptatum. *Communis*, per textum „ in §. Sed hodie 2. *Institut. de Adoptionibus*, ibi: Sed hodie ex nostra const. cum filius familiæ à patre naturali extraneæ personæ in adoptione datur, jura patris naturalis minime dissolvuntur, nec quidquam ad patrem adoptivum transit, nec in potestate ejus est “Et ratio est clara, quia qui remanet sub alterius potestate, non potest transire sub potestate adoptantis; sed dum fit simplex adoptatio, adoptatus remanet adhuc sub potestate ejus, sub quo prius erat, ut patet ex ejus definitio-ne, & ex §. Adoptio 1. & cit. §. Sed hodie 2. *Instit. de Adoptionibus*; & leg. General. 2. ff. de Adoptionibus, ergo &c.

22 Excipe tamen nisi filius naturalis, & legitimus da-tus fuerit in adoptionem avo materno filii, vel etiam si ipse pater naturalis, & legitimus fuerit emancipa-tus à suo patre, & filium suum in adoptionem de-derit suo patri, & respective avo sui filii paterno; tunc enim ipse avus maternus, & paternus respec-tive ad casus propositos acquirerent in nepotem pa-triam potestatem per textum in cit. §. Sed hodie 2.

Inst. de Adoptionibus & l. Cum in adoptivis *Filis* 19. Cod. de adoptionibus addita ratione, quod in hoc casu copulantur jura naturalia.

Per adoptionem vero propriam, & perfectam, seu 23 per adrogationem Adrogans acquirit patriam potestatem in Adrogatum. *Communis*, per textum in §. Adoptio 1. *Instit. de Adoptionibus*, & l. Generalis 2. ff. eod. tit. Cum enim sic Adrogatus sit sui juris, vel ex eo quod ascendet per lineam masculinam non habeat, vel ex eo quod sit emancipatus, si alia serventur, quæ ad legitimam, & propriam adroga-tionem requiruntur, certum est, quod transeat in patriam potestatem adrogantis per citata jura.

Adoptare, seu adrogare possunt soli mares, seu 24 masculi, nam foeminæ adoptare non possunt, nisi ex speciali concessione Principis, §. Foeminæ 10. *Inst. de Adoptionibus*, ibi: *Foeminæ quoque adoptare non possunt, quia nec naturales liberos in sua potesta-te habent, sed ex indulgentia Principis ad sola-tium liberorum amissorum adoptare possunt.*

Adoptantes, seu adrogantes, debent esse maiores 25 natu adrogatis, & ipsos decem, & octo annis præcedere, textu expresso in §. Minorem 4. *Instit. de adoptionibus*, ibi: *Minorem natu, majorem non posse adoptare, placet; Adoptio enim naturam imitatur, & pro monstro est, ut major sit filius, quam pater: debet itaque is, qui sibi filium per adoptionem, vel adrogationem facit, plena pubertate, idest decem & octo annis præcedere.*

Adoptantes, seu adrogantes debent esse potentes 26 saltem physice, & naturaliter ad generandum; Un-de castrati adoptare non possunt §. Sed, & illud 9. *Instit. de adoptionibus*, ibi: *Sed, & illud utrius-que adoptionis commune est, quod & ii, qui gene-rare non possunt (quales sunt Spadones) adoptare possunt, castrati autem non possunt. Ubi, ut vides, 27 Textus dicit, quod spadones possunt adrogare, non autem castrati: Nomine autem *Spadonum*, ut notat Glossa ib. in verb. *Spadones*, veniunt ii, quibus testiculi, vel genitalia abscissa sunt cultello, vel spa-tha; nomine vero *Castratorum* veniunt ii, qui sic nati sunt, & ab origine sunt inepti ad generationem: ratio autem cur possint adoptare spadones, non au-tem castrati, ea est, quam adducit Glossa ibid. quia scilicet naturæ fortius est impedimentum, quam ac-cidentium, per textum in leg. Sed est quæsumum, §. 1. & 2. ff. de liber. & posth. Et sic tenent Mysin-gerius in d. §. Sed, & illud 9. *Inst. de adoptioni-bus*, Pichardus in d. §. Minorem 4. eod. tit. Ro-signol. *de patria potestate discept.* 2. c. 1. n. 10. & alii. Vulgo tamen castrati, spadones, & eunu-chi pro synonymis solent accipi. Advertendum ta-men est, quod sacri canones castrationem volunta-riam expresse vetant, & sic castratos irregulares de-clarant, c. Si quis 4. c. Hi qui 5. c. Qui partem 6. c. Si Evangelica 13. dist. 55. cap. 1. de Cleric. pugnant. in duell. cap. ult. de homicid. in 6. Clem. unic. eodem tit. cum similibus: Rationes autem qua-re sacri canones castrationem detestentur, enumerat Pignatell. t. 7. consult. 66. & Ursaya *Instit. crim. lib.* 2. tit. 5. à n. 162. I. Scilicet, quia pomorum amoris abscissio magno vitæ periculo peragitur. II. Quia vigor etiam mentis interit, & malignitas quæ-dam, pusillitasque accedit, ipsaque corpora deterio-ra fiunt, quod in belluis experientia manifestum est; & III. quia voluptatum voluntas nullatenus exscindit, sed potius incrementum accipit, præcipue ex parte mulierem, ob remotionem periculorum gravi-dationis, juxta lepidum Anton. Abbat. nelle Fras-cher. fol. 198.*

Sacerdotes, & alii Sacris Ordinibus initiati possunt 28 adoptare, quia isti non à natura, seu physice, sed per accidens & moraliter tantum inhabiles sunt ad generandum. Abbas in cap. Si qui 1. de cognitione legali n. 4. Hostiens. ib. n. 4. Rosig. l.c.n. 11. & alii.

Adop-

- 29 Adoptantes , seu adrogantes debent esse sui juris,
& maiores 24. annis , quia alias nondum habent ad-
ministrationem suorum bonorum. Quæ omnia , & alia
habentur tot. titul. ff. & Cod. de adoptionibus , &
Instit. eodem.

30 Adoptari , seu adrogari possunt tam masculi , quam
foeminæ , textu expresso in § Adopt. i. Instit. de
Adoptionib. ibi : Qualis est Filius , Filia , Nepos,
Neptis , Pronepos , Proneptis .

31 Adoptari possunt solum legitimi , & legitimæ ; spu-
rii enim , & etiam solum naturales excluduntur ; l.
Legem 7. vers. imposterum ; Cod. de naturalibus
liberis , §. Oportet enim semper , Authen. Quibus
modis natural. efficiant. sui. Sic Joann. Angel. Bos-
sius de patria potest. cap. i. n. 59. Ascanius Clem.
de patria potest. c. i. n. 7. Decius consil. 288. &
alii.

32 Adoptari possunt solum inferiores ætate saltem 18.
annorum Adoptante, vel Adrogante, textu expresso
in §. Minorem 4. inst. *de adoptionibus* per verba adducta n. 25.

33 Patria potestas quando , & quibus modis amittatur à patribus super filios : Vide verb. Filius à n. 121. ad 128. Hic autem ad uberiorem notitiam insuper accipe , quod patria potestas tanta erat apud cives Rom. quod lex XII. Tab. sic præcipiebat: *In liberos supra
rema patrum auctoritas esto : Venumda
re, occidere liceto.* A patris autem potestate liber efficiebatur , ac sui juris , paterque familias filius constituebatur post triplicem venditionem mox declarandam. Leg. cit. *Si pater filium ter venumduit , filius à patre liber esto.* Hinc præhabendum , emancipationem in Jure Romano esse actum , quo pater , è manu , seu mancípio , idest ex potestate , & domino filium etiam impuberem , & tutore indigentem dimittebat , Purch. p. 2. Ethicæ cap. 10. ad tit. 9. de patria potestat. ubi etiam tradit apud Gal. emancipationem esse actum , quo minor 25. annis , altero , vel utroque parente orbatus , ex consanguineorum consilio , auctoritate Principis judicibus cognita , tutoris potestate dimittitur , ut suorum bonorum usumfructum habeat sub curatoris auctoritate , donec completo anno 25. plenum habeat rerum suarum dominium.

Liberorum igitur emancipationes veteri Jure Romano fiebant per tres imaginarias venditiones, & totidem manumissiones (est autem manumissio idem, ac de manu missio, sive datio libertatis, at rigorose loquendo est respectu servorum, de quibus in verb. Servitus). Pater itaque naturalis adibat Prætorem cum aliquo sibi amico, qui maxime fidebat, ac idcirco pater fiduciarius appellatur. Huic vendebat, seu mancipabat filium sic: pater fiduciarius coram Prætore, & quinque testibus, ac libripende, sic vocato, quod libram, seu stateram ferret, patri naturali dabat in similitudinem pretii unum, vel duos nummos, quos ferebat libripens, sicque filius in illius transibat potestatem; illico tamen eum manumittebat, ac iterato in patris naturalis potestatem residens rursus ab eo mancipabatur, & à patre fiduciario manu mittebatur, ut supra bis, & tertio; quibus expletis, filius è patria potestate dimittebatur.